fiscalización de sus ingresos y gastos, la omisión de rechazar 

aportaciones de personas no identificadas y la omisión de firmar 

comprobantes electrónicos de pago. En tanto considera que sí cumplió 

con sus obligaciones de fiscalización.

28. El total de la sanción se estableció en $432,647.36 (cuatrocientos 

treinta y dos mil seiscientos cuarenta y siete pesos 36/100 M.N.) pero, 

atendiendo a la capacidad económica de la actora, se estableció en 57 

UMA, que son $6,448.98 pesos (seis mil cuatrocientos cuarenta y ocho 

pesos 98/100 M.N.).

II. Pretensión y metodología

8 Consultable en la pág. 1679 del Acuerdo INE/CG848/2025.

SX-RAP-42/2025

10

29. La actora formula agravios para controvertir de manera general la 

resolución del INE, así como cuatro conclusiones del dictamen

[...]

Conclusión 8.15_C5_VR

44. A través del oficio INE/UTF/DA/22595/2025 de dieciséis de junio 

de dos mil veinticinco, la Unidad Técnica de Fiscalización del INE12 

informó a la actora, que, se habían localizado depósitos en efectivo por 

un total de $219,000 (doscientos diecinueve mil pesos 00/100 M.N.), a 

la cuenta bancaria de la Asociación Civil “Trabajo, Corazón y 

Resultados por Santiago Tuxtla y sus Comunidades”. 

45. Asimismo, observó que advirtió el mecanismo consistente en 

fraccionar aportaciones, es decir, depósitos inferiores a las 90 UMA, que

[...]

periodo de campaña, por lo que sí pudieron ser fiscalizados. Como se 

sostuvo en el SUP-RAP-152/2023.

74. Para tal efecto, acompaña lo que refiere como imágenes donde se 

aprecia que la diferencia entre lo reportado dentro de la Etapa normal de 

Fiscalización y la Etapa de correcciones, es de apenas $5,790.13 (cinco 

mil setecientos noventa pesos 13/100 M.N.).

75. Al respecto, se estima que el agravio es infundado, porque este 

Tribunal Electoral ya ha razonado, como se sostiene en el SUP-RAP-

152/2025 citado por la actora, que la extemporaneidad en los registros 

contables es una falta sustancial o de fondo, no de forma, porque sí